
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0905/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/868631, de 01/08/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de Iluminação do Gramado do Estádio Mu-
nicipal de Anapu/PA (Convênio 177/2022), Execução dos Serviços de Pavi-
mentação de Vias em Bloquetes no bairro do Tozetti Município de Pacajá/
PA (Convênio 140/2022) e Execução dos serviços de Drenagem e Calçada 
de Vias do no Bairro Novo Horizonte município de Pacajá/PA (Convênio 
146/2022).
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Daniel Andrade Malcher Pe-
reira, aos referidos Municípios.
DESTINO: Anapu e Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 07 a 11/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 970058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
– TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023–CPL/SEOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTURA E AMBIENTES ADMINISTRATIVOS DA 
FEIRA DA COHAB DE SANTARÉM, no Município de SANTAREM, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSTRUTORA DORATA LTDA CNPJ: 33.650.437/0001-20 
- VALOR: R$ 1.260.437,80
2ª COLOCADA - LUIS MANOEL SARAIVA NETO CNPJ: 29.188.615/0001-75 
– VALOR: R$ 1.279.924,99
3ª COLOCADA - PRESIM – PREMOLDADOS SIMOES ENG. LTDA CNPJ: 
02.639.925/0001-02 – VALOR: R$ 1.334.877,94
4ª COLOCADA - PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 83.754.705/0001-
21 – VALOR: R$ 1.338.945,80
5ª COLOCADA - SOLLOS CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 01.733.027/0001-56 
– VALOR: R$ 1.342.092,07
6ª COLOCADA - PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.431.290/0001-89 
– VALOR: R$ 1.394.820,15
7ª COLOCADA - GUERRA SERVIÇOS GERAIS LTDA CNPJ: 03.493.274/0001-
58 – VALOR: R$ 1.395.072,39
8ª COLOCADA - TAVARES ENGENHARIA E PAV. – ENGYPAV LTDA CNPJ: 
37.653.574/0001-79 - R$ 1.468.968,21
PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS:
W REZENDE SOARES LTDA CNPJ: 15.416.533/0001-26
OPUS CONSTRUTORA LTDA – EPP CNPJ: 04.660.153/0001-16
CONTAP CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 83.773.804/0001-50
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME a empresa CONSTRU-
TORA DORATA LTDA CNPJ: 33.650.437/0001-20 com o Valor Total de R$ 
1.260.437,80 (Um milhão duzentos e sessenta mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e oitenta centavos).
Belém-PA, 02 de agosto de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 970076
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO – CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 22/2022– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL NO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO, NESTE ESTADO.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA Nº 22/2022, 
mantendo a decisão da Comissão, e no mesmo ato convoca as empresas 
HABILITADAS no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS PRO-
POSTAS DE PREÇOS que acontecerá no dia 04/08/2023 as 10:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
2 – MUNDIAL NORTE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 18.514.395/0001-06;
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 

Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 02 de agosto de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969670

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 46/2023 - COSANPA.
OBJETO: O fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para as unidades da 
COSANPA, localizadas na Região Metropolitana de Belém e no município de 
Castanhal, no estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 02/08/2023 A 02/08/2024
CONTRATADA: ANDERSON FROES AZEVEDO CNPJ: 35.852.856/0001-70
VALOR: R$64.080,00 (sessenta e quatro mil e oitenta reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 969787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 13/2023-GAB, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado 
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13 de abril 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/838270;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no período de 15 a 17/06/2023.

Servidor Objetivo
ALMIR DA SILVA CORREA

CPF 018.296.092-70
Matrícula 5948379/3

Gerente, lotado na Assessoria de Gabinete do Secretário

Prestar assessoria ao Secretário de Estado das Cidades e 
Integração Regional na organização da recepção Presiden-
cial para a entrega do programa minha casa minha vida.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 969844
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da Portaria Nº 07, de 27 de junho de 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº 35.469, DO DIA 13/07/2023.
Onde lê: Portaria nº 07, de 27 de junho de 2023
Leia-se: Portaria nº 10, de 27 de junho de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 969827
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 012/2021– SECTET/ UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1099389
TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 012/2021
1. Objeto da Origem: Apoiar a gestão administrativa e financeira para exe-


